ATA DA 63ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e treze, às quatorze
horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 - Centro,
no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 63ª Reunião
Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson  Kristnamurti  e
Secretariada pelo Vereador Edimar  Máximo,  constatando  a  ausência  do
Vereador Marcos Vinícius e a presença de todos os Vereadores. Havendo
quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a todos e declarou
abertos os trabalhos.  Solicitou do Vereador Adilson  Quadros  proceder à
leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do pai nosso. Solicitou do
Vereador Dr. Delano proceder a leitura do trecho  da Declaração Universal
dos Direitos Humanos. Em seguida foi discutida e aprovada a ata da reunião
anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à PRIMEIRA PARTE DOS
TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do Expediente na seguinte
ordem:  DO LEGISLATIVO:  Ficha  de  inscrição  para  a  Tribuna  Livre:  CM-
063/2013  em nome  de  Iraci  Adão.  PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  CM-
030/2013 – Homologa os nomes a serem agraciados com a Comenda “Líder
Comunitário  do  Ano”,  no  ano  de  2013,  de  10/10/2013.  AUTORIA:  Mesa
Diretora – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI Nº CM-134/2013-
Declara de utilidade pública a “Associação dos Reinadeiros e Congadeiros
de Divinópolis – ASSOREICONGAD”, com sede e foro neste Município, de
10/10/2013. AUTORIA: Marquinho Clementino – QUORUM: Maioria simples.
PROJETO DE LEI  Nº CM-138/2013 – Dispõe sobre a obrigatoriedade de
comunicar aos órgãos de proteção da criança e do adolescente os casos de
uso e abuso de álcool e drogas e dá outras providências, de 11/10/2013.
AUTORIA: Edimilson Andrade – QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE
LEI Nº CM-139/2013 – Declara de utilidade pública a “Associação Juventude
Esporte Clube”, com sede e foro neste Município, de 14/10/2013. AUTORIA:
Rodrigo Kaboja – QUORUM: Maioria simples. Convite da Câmara Municipal
para participar da Audiência Pública com objetivo de discutir o Projeto de Lei
Orçamentária EM-053/2013 que dispõe sobre o Plano Plurianual de Governo

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-063/2013/ps

do Município de Divinópolis para o período de 2014 e 2017 e o Projeto de Lei
EM-054/2013 que orça a receita e fixa a despesa para o exercício 2014 que
será realizada no dia 17 de outubro de 2013 às 17 horas. INDICAÇÃO: CM-
1149/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a limpeza e
melhorias  no  bairro  Elizabete  Nogueira;  CM-1150/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo pintura identificando o nome das ruas nos
postes de esquina nos bairros da cidade,  ambas de autoria  do Vereador
Adilson Quadros; CM-1060/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo, no sentido de encaminhar ao órgão competente, o calçamento da
rua Manoel Pires, no trecho entre José Penha Laine e Inicio da praça no
bairro  Santa  Lúcia;  CM-1061/2013 solicitando ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de
Faria  Azevedo,  no  sentido  de  encaminhar  ao  órgão  competente,  o
calçamento da rua Manoel Fernandes Teixeira, no trecho entre José Penha
Laine e início da praça no bairro Santa Lúcia; CM-1062/2013 solicitando ao
Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, no sentido de encaminhar ao órgão
competente,  o  calçamento  da  rua  Josias  Caldeira,  no  trecho  entre  José
Penha Laine e Pedro M. Machado no bairro Santa Lúcia, todas de autoria do
Vereador Careca da Água Mineral; CM-1158/2013 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir  de Faria Azevedo realizar a limpeza de bueiros na rua Sílvio  de
Carvalho  Pereira  com  Av.  Antônio  Neto  no  bairro  Danilo  Passos;  CM-
1159/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo realizar a
limpeza de lixo acumulado na rua Niquelina com Rubi no bairro Niterói; CM-
1160/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  a
manutenção em um buraco na ponte de acesso ao bairro Danilo Passos com
Pitangui,  com  fiação  da  Cemig  exposta,  todas  de  autoria  do  Vereador
Edimilson  Andrade;  CM-1141/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de
Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, colocar um
braço com luminária na rua Carijós, nas proximidades do nº 821 no bairro
Candidés;  CM-1162/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, colocar um braço
com luminária na rua Flórida entre as ruas Pitangui e João Esteves, no bairro
Bom  Pastor,  ambas  de  autoria  do  Vereador  Eduardo  Print  Junior;  CM-
1146/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito Vladimir  de Faria Azevedo operação
tapa buracos na rua Itambacuri entre Itapecerica e Serra do Cristal, bairro L.
P.  Pereira,  Serra  do  Cristal  entre  Itambacuri  e  Olímpia  Candida  Milagre,
bairro L.  P.  Pereira,  Alameda Rio do Sono entre João Moreira e Geraldo
Cardoso , bairro Planalto, rua Itambé entre Pernambuco até a beira da linha,

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-063/2013/ps

bairro Planalto; CM-1151/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo colocação de duas bocas de lobo na  esquina da rua José Penha
Laine  e  Josias  Calopeiras  no  bairro  Santa  Lúcia,  ambas  de  autoria  do
Vereador José Wilson - Piriquito; CM-1145/2013 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, a
doação  de  um  terreno  de  propriedade  do  município  para  a  Sociedade
Columbófila de Divinópolis, de autoria do Vereador Marquinho Clementino;
CM-1125/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  a
limpeza de um lote do município localizado na rua Pedro Cassiano, ao lado
do nº 200 no bairro Jusa Fonseca; CM-1126/2013 solicitando ao Sr. Prefeito
Vladimir de Faria Azevedo a limpeza com máquina para a Avenida Liberdade
no bairro Jovelino Rabelo; CM-1127/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo a limpeza com máquina para a rua Alice Boemi,  bairro
Jovelino  Rabelo,  todas  de  autoria  do  Vereador  Marcos  Vinícius.
REQUERIMENTO:  CM-040/2013  requerendo  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de
Faria  Azevedo informações do  PAC I,  assim como cronograma de  obras
realizadas com este recurso, e ou caso houver, obras em andamento, obras
que  faltam  ser  finalizadas,  de  igual  modo  solicito  também  todas  as
informações relativas ao PAC II, de autoria do Vereador Eduardo Print Junior.
DO  EXECUTIVO:  Comunicado  de  licitações  da  semana  da  Prefeitura
Municipal  de  Divinópolis.  Ofício  nº  1515/2013  respondendo  indicação  do
Vereador  Adair  Otaviano.  Ofício  nº  1514/2013  respondendo  indicação  do
Vereador Adilson Quadros. Ofícios nº 1513, 1523 e 1524/2013 respondendo
indicações  do  Vereador  Anderson  Saleme.  Ofícios  nº  1488,  1500  e
1529/2013 respondendo indicações do Vereador Careca da Água Mineral.
Ofícios  nº  1495,  1496,  1503  e  1505/2013  respondendo  indicações  do
Vereador  Edmar  Rodrigues.  Ofícios  nº  1501  e  1512/2013  respondendo
indicações do Vereador Edimar Máximo. Ofícios nº 1489, 1507, 1508, 1509,
1510, 1511, 1525, 1526 e 1527/2013 respondendo indicações do Vereador
Edimilson Andrade. Ofício nº 1528/2013 respondendo indicação do Vereador
José Wilson – Piriquito. Ofícios nº 1497 e 1506/2013 respondendo indicação
do Vereador Hilton de Aguiar. Ofício nº 1491/2013 respondendo indicação do
Vereador Nilmar Eustáquio. Ofício nº 1531/2013 respondendo indicação do
Vereador Rodyson Kristinamurti.  DE TERCEIROS: Ofícios do Ministério da
saúde  informando  a  liberação  de  recursos  para  o  Município.  Convite  da
Prefeitura de Pompéu para a solenidade em homenagem ao grande jurista
pompeano, Professor Doutor José Afonso da Silva, e entrega das medalhas

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-063/2013/ps

do Mérito Municipal a ser realizado no dia 26 de outubro às 11 horas. Convite
da Associação Mineira de Municípios para Fórum Técnico que acontecerá no
dia 05 de novembro em Belo Horizonte.  Em seguida passou a palavra aos
Senhores Vereadores para apresentação de RELATÓRIO   DE COMISSÕES  :
Dr. Delano pediu a palavra para apresentar relatório referente a denúncia do
posto de saúde central,  passando a palavra em seguida para o Vereador
Adilson Quadros para mais explicações. o Presidente passou a  TRIBUNA
LIVRE em nome de Iraci Adão que se inscreveu para falar sobre parabenizar
o Ministério Público pela intermediação nas negociações das manifestações
do  Movimento  Vem  Pra  Rua,  no  Poder  Legislativo.  Posteriormente o
Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos  pronunciamentos
estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final
da ata.  Utilizaram o espaço os Vereadores:  Dr.  Delano;  Careca da Água
Mineral; Hilton de Aguiar; Adilson Quadros; Adair Otaviano; Rodrigo Kaboja;
José  Wilson  –  Piriquito;  Nilmar  Eustáquio;  Edimar  Máximo.  O Presidente
Vereador  Rodyson  Kristinamurti  passou  à  SEGUNDA PARTE  DOS
TRABALHOS:  e solicitou do Secretário a leitura dos projetos contantes da
Ordem do Dia:
PROJETO DE LEI Nº EM-037/2013 - Autoriza o Poder Executivo a abrir na
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  o  crédito  especial  no  montante  de
R$7.800,00  (sete  mil  e  oitocentos  reais),  de  21/08/2013.  AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. Concedido vista de 7 dias
ao  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  PROJETO  DE  LEI  N°  CM-117/2013  –
SUBSTITUTIVO  -  Institui  o  Dia  Municipal  da  Cidade  de  Divinópolis,  de
24/09/2013.  AUTORIA:  Edmar  Rodrigues  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Prejudicado pela ausência do autor.  PROJETO DE LEI Nº CM-129/2013 -
Altera o § 1º do art.  191 da Lei 6.907 de 22 de dezembro de 2008, que
dispõe sobre o Código de Posturas e dá outras providências, de 19/09/2013.
AUTORIA:  Hilton  de  Aguiar  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Concedido
sobrestamento de até 15 dias ao Vereador Eduardo Print Junior.  PROJETO
DE LEI Nº CM-136/2013 - Declara de utilidade pública a Igreja Batista Unção
de Deus, com sede e foro neste Município, de 1º/10/13.  AUTORIA: Marcos
Vinícius - QUORUM: Maioria simples. Prejudicado pela ausência do autor.
Em seguida  o  Sr.  Presidente  passou a TERCEIRA PARTE  DOS
TRABALHOS: Nada mais havendo a ser tratado às Dezesseis horas e trinta
e dois minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou
a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-063/2013/ps

após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-063/2013/ps

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-063/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

17/10/2013

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada